
                                   
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 26 del 03/11/2014 
 
Oggetto: La costruzioni di reti di solidarietà sociale – Modalità assegnazioni risorse alla SDS Area 
Pratese. 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Primo Bosi Sindaco Comune 
di Vaiano 

0,84+2,67
+1,62 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,82+2,64  X 

Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore 
delegato 

4,93 X  

 
Allegati in atti: Decreto regionale n. 4687 del 14/10/2014  

 
 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:  Massimiliano Bettazzi 
 
 
 
 
 

 
 
Il Direttore Dr.ssa Rosanna Lotti 
 
__________________________________ 

 



Il giorno  03/11/2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 
 
PREMESSO quanto segue: 
 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
• con deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 17 del 20.06.2014, a seguito delle elezioni 

amministrative che hanno coinvolto molti dei comuni dell’area pratese, veniva accertata, ai 
sensi dell’art. 9 dello Statuto, la regolare costituzione della nuova Assemblea dei Soci, 
veniva eletto il nuovo Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla 
Salute e alle Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la nuova Giunta esecutiva; 

 
 
PRESO ATTO che:  

 
- con delibera di Assemblea SDS n. 34 del 12.11.2012 fu approvato il progetto “Le reti di 

comunità: una risorsa per il welfare” e autorizzata la sua presentazione in Regione 
Toscana per il relativo finanziamento; 

- con deliberazione n. 1148 del 17.12.2012 la Giunta Regionale Toscana manifestò il proprio 
interesse alla sperimentazione proposta dalla Società della Salute e la misura del proprio 
contributo; 

- la sperimentazione aveva come obiettivi la riorganizzazione delle reti per una presa in carico 
integrata del bisogno sociale, la riattivazione delle competenze territoriali e la costruzione di 
un profilo di comunità delle varie zone; 

- la durata del progetto fu di 12 mesi, per un costo complessivo di € 42.000,00 di cui € 
30.000,00 finanziati dalla Regione Toscana e, la differenza, pari a € 12.000,00 finanziata 
dalla SDS, titolare del progetto, mediante monetizzazione dell’impegno del proprio 
personale; 

 
CONSIDERATO che questa SDS ha, successivamente, manifestato alla Regione Toscana la 
volontà di proseguire nella costruzione di reti solidaristiche nell’ambito del sociale e per questo 
fine ha richiesto ulteriori finanziamenti; 
 
DATO ATTO che la Regione Toscana ha effettuato in seguito una ricognizione relativa alle 
zone sociosanitarie/Società della salute che stanno sviluppando esperienze significative in 



merito e, sulla base di questa ricognizione sono state individuate quali detentrici di particolare 
esperienza le seguenti zone sociosanitarie/Società della Salute: Società della Salute Fiorentina 
Nord-Ovest, COeSO Società della Salute Grosseto, Società della Salute Area Pratese, Società 
della Salute val d’Elsa, Società della Salute Mugello e Società della Salute Pisana; 
 
VISTA la DGRT n. 1197 del 23.12.2013 che approva in via sperimentale un progetto generale 
dal titolo “La costruzione di reti di solidarietà sociale” secondo un percorso di innovazione 
sociale in linea con le strategie di fondo, gli obiettivi specifici, le azioni progettuali, la 
metodologie e i tempi di realizzazione contenuti nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale 
della stessa deliberazione regionale e che lo stesso progetto avrà una durata di 24 mesi e un 
costo complessivo di € 450.000,00; 
 
PRESO ATTO che la stessa DRGT n. 1197 del 23.12.2013 ripartisce il costo complessivo del 
progetto tra le zone sociosanitarie/Società della salute individuate dalla ricognizione effettuata, 
esplicitandolo in un secondo allegato “B” e assegnando a questa SDS risorse pari ad € 
105.343,00 per la realizzazione delle azioni progettuali individuate nell’allegato “A” della stessa 
deliberazione regionale; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta SDS n. 2 del 03/02/2014 con cui si accertava e 
contestualmente impegnava suddetta somma in favore del Comune di Prato, Ente preposto alla 
selezione del personale necessario da adibire alla realizzazione delle azioni progettuali previste 
nel progetto nei prossimi 24 mesi;  
 
VISTO il decreto regionale n. 4687 del 14/10/2014 con cui la Regione Toscana impegna a 
favore di questa SDS la somma di € 105.343,00 e stabilisce di procedere alla liquidazione della 
stessa in due trance compatibilmente con i vincoli imposti dal rispetto del patto di stabilità; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico e contabile positivo reso dal Direttore della SDS nelle debite 
forme; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11 dello Statuto  

 
 

DELIBERA 
 

di approvare la narrativa che precede e, conseguentemente: 
 
- di dare atto che il Comune di Prato debba procedere alla selezione del personale “assistente 

sociale” da adibire alla realizzazione delle azioni progettuali nei prossimi 24 mesi ed in 
continuazione di quanto realizzato fino ad oggi in merito ad azioni di comunità e di lavoro di 
rete; 

 
- di richiedere al Comune di Prato anche la gestione economica e giuridica dei rapporti 

lavorativi che dovranno essere instaurati al suddetto fine; 
 

- di dare atto che il trasferimento dei fondi sopra detti, dalla SDS al Comune di Prato, 
avverrà dopo che la Regione avrà liquidato nelle casse di questa SDS le due singole trance 
secondo le modalità stabilite dal decreto regionale n. 4687 del 14/10/2014 e precisamente: 

 
• acconto del 60% a seguito della comunicazione di avvio del progetto alla Regione 

Toscana; 



• il restante 40% al momento della presentazione da parte di questa SDS di analitica 
rendicontazione delle spese sostenute e del resoconto finale dell’attività svolta; 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge;   

 
- di trasmettere copia della presente deliberazione agli enti aderenti al Consorzio e al Collegio 

sindacale; 
 
- di dare pubblicità alla medesima mediante pubblicazione all’Albo on line del Consorzio per 

la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 

        
        Il Direttore       Il Presidente 

           Dr.ssa Rosanna Lotti                                  Dr. Luigi Biancalani 



 
DELIBERA N.  26  del 03/11/2014 

 

 
Oggetto: La costruzioni di reti di solidarietà sociale – Modalità assegnazioni risorse alla SDS Area 
Pratese. 
 
 
 
“Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato,  03/11/2014 
 
 
 

 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

         Dr.ssa Rosanna Lotti 
 

 
 


	DELIBERA

